
 

               

 

Comune di Letojanni  
Provincia di Messina  

 

 

Prot. n. 9882  del 06/10/2015 

 

ORDINANZA N. 71 DEL 06/10/2015 

 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO IN MATERIA DI PUBBLICA INCOLUMITA' IN 

CONTRADA SILLEMI.  
 

 

Premesso: 

 Che a seguito dei nubifragi che si sono abbattuti sul territorio letojannese nei giorni 01 e 02 

ottobre 2015, si è verificata una frana lungo tutto il costone tra il Torrente Sillemi ed il Torrente 

San Filippo; 

 Che tale smottamento di grossa intensità si è riversato sulla sottostante sede autostradale A18 

invadendo le carreggiate in entrambi i sensi di marcia; 

 Che da un primo sopralluogo effettuato dall’Ufficio Tecnico Comunale congiuntamente con gli 
agenti della Polizia Municipale, dei Vigili del Fuoco e della Protezione Civile, lo smottamento 

del costone appare ancora in movimento; 

 Che nella zona a monte del predetto costone insiste l’insediamento turistico denominato 
“Villaggio turistico Letojanni” gestito dalla soc. imm. Holidays Network s.r.l. ed altre abitazioni 
private site in Contrada Sillemi; 

 Che lo smottamento lambisce le palazzine “N”, “L”, “H”, “I” e “C” del complesso residenziale 
sopra specificate e le abitazioni di proprietà dei Sigg.ri Bucceri Andreana  e Bruno Nicolò e 

Santonocito Grazia (piano terra); 

 Che, inoltre, nell’area insiste il pilone dell’ENEL con i cavi dell’alta tensione; 
 Che dal medesimo sopralluogo esteso anche ai luoghi sopra indicati, si sono evidenziate diverse 

lesioni sulla sede stradale con fratture e distaccamenti di aree in procinto di franare a valle; 

 Che le predette lesioni sono estese anche nell’area su cui poggia il pilone dell’alta tensione; 
 Che alcuni muri di contenimento realizzati a protezione dell’insediamento risultano ribaltati e 

divelti rendendo tutta la situazione altamente pericolosa; 

 tale situazione costituisce pericolo di incolumità pubblica e privata anche in considerazione 

dell’esistenza del tratto di autostrada A18 ME-CT;  

 che la frana minaccia di rovesciarsi sul sito ove insiste il depuratore consortile che se dovesse 

subire rotture delle vasche, ciò comporterebbe danni all’igiene pubblica, in quanto il liquame si 
riverserebbe fuori inondando l’area; 

 

Considerato: 

 Che dagli atti di questo Comune risulta che il complesso residenziale turistico è gestito dalla 

Soc. Immobiliare Holidays Network s.r.l.; 

 Che le abitazioni private appartengono rispettivamente ai sigg.ri  Bucceri Andreana e Bruno 

Nicolò e Santonocito Grazia (piano terra); 

 Che nel Piano di Assetto Idrogeologico parte di tale territorio ricade in area “R4” – Area ad alto 

rischio di calamità; 

 Che il depuratore è gestito dal consorzio rete fognante costituito tra i comuni di Taormina, 

Letojanni, Castelmola e Giardini Naxos, con sede in Giardini Naxos Contrada Rocce Nere; 



 

 

Considerato: 

 Che il perdurare e l’aggravamento della situazione può arrecare danni a persone e cose; 

 

Ritenuto: 

 Indispensabile ed urgente provvedere con immediato intervento al fine di mettere in sicurezza 

l’intera area indicata in epigrafe; 
 

Visto 

 Il disposto dell’art. 38 della legge 142/90 che disciplina i poteri del Sindaco nella qualità di 

Ufficiale di Governo; 

 

Vista: 

 la normativa vigente in materia; 

 

Ritenuta: 

 la straordinaria necessità ed urgenza di dover emanare apposita ordinanza di pronto intervento e 

somma urgenza; 

 

In virtù dei poteri  attribuiti dalla legge ed in particolare del disposto dell’art.38 della  legge 142 
dell’8/06/1990; 
 

O R D I N A 

 

 

1. Prendere atto in toto della situazione di emergenza riscontrata  nelle zone descritte in premessa; 

2. Ingiungere alla Ditta Soc. Immobiliare Holidays Network s.r.l., di provvedere all’immediata 
messa in sicurezza dell’intera area; 

3. Eseguire l’immediato sgombero delle palazzine “N”, “L”, “H”, “I” e “C” del complesso 
residenziale Holidays Network s.r.l. site in Contrada Sillemi; 

4. Eseguire l’immediato sgombero degli immobili di proprietà dei Sigg.ri Bucceri Andreana e 

Bruno Nicolò e Santonocito Grazia (piano terra); 

5. Ingiungere al Consorzio Rete Fognante la messa in sicurezza del depuratore consortile. 

 

D I S P O N E 

 

La notifica del presente provvedimento: 

 

 Soc. Immobiliare Holidays Network s.r.l. LETOJANNI; 

 Bucceri Andreana Via Vittorio Emauele n. 305 LETOJANNI; 

 Bruno Nicolò e Santonocito Grazia Via Cairoli n. 18 MISTERBIANCO; 

 Consorzio Rete Fognante Contrada Rocce Nere GIARDINI NAXOS; 

 Al Dirigente dell’Ufficio Tecnico  S E D E; 

 Al Comando Polizia Municipale    S E D E; 

 Alla Stazione Carabinieri Letojanni  S E D E; 

 Al Prefetto di Messina; 

 Al Dipartimento di Protezione Civile di Messina. 

 

 

 

 
 



 

 

 

Il Sindaco    

Alessandro Costa    

 


